
Nemocnice Pardubického kraje, a.s.,                           
Kyjevská 44, 532 03 Pardubice 
IČ: 275 20 536 
 

 

 

 

 

 

Odpadové hospodářství 

Nemocnice Pardubického kraje, a.s. 

 

 

 

 

Identifikační číslo Oblast působnosti a druh Verze 01 

OS_NPK_31_01 l.  Dodatky 05 

Revize dokumentu ll. Organizační směrnice Přílohy 02 

Ročně lll.  
Úsek 

platnosti 
VII. 

 Jméno a pracovní pozice 
 

Znaky operativního řízení 

Zpracoval  Mgr. Petra Groulíková, Jaroslav Čipčala, 
Ing. Darina Janotová, Jiří Listík 
Odpadoví hospodáři 

Účinnost od: 1.10.2017 
 
 

Ověřil  Ing. Josef Vincenci 
Vedoucí odboru zásobování energiemi  
a odpadového hospodářství,  
Tým kvality NPK 

 

 

 

 

 

 

 

Schválil MUDr. Tomáš Gottvald   
Generální ředitel NPK  
a předseda představenstva  

Platnost od: 1.9.2017 

Uvolnil Mgr. Markéta Nemšovská 
Vedoucí oddělení řízení kvality NPK 

Podpis: 
 
 

Lokální manažer kvality 

Rozdělovník Informační portál NPK, PKN, CHN, SYN, LIN, OUN 

Platnost Pro všechny zaměstnance NPK, a.s. 



Nemocnice Pardubického kraje, a.s.                           
Kyjevská 44, 532 03 Pardubice 

IČ: 275 20 536 

OS_NPK_31_01     2/11 

 

Obsah  

 

1 Úvodní ustanovení ......................................................................................... 3 

2 Oblast platnosti .............................................................................................. 3 

3 Pojmy, definice, zkratky a pomůcky ............................................................... 3 

3.1 Zkratky ................................................................................................................ 3 

3.2 Definice a pojmy .................................................................................................. 3 

4 Popis zabezpečované činnosti ........................................................................ 4 

4.1 Třídění odpadů ..................................................................................................... 4 

4.2 Ukládání odpadů, značení shromažďovacích prostředků ........................................... 4 

4.2.1 Označování stabilních shromažďovacích prostředků .......................................... 4 

4.2.2 Označování přepravních shromažďovacích prostředků ...................................... 5 

4.2.3 Přepravní shromažďovací prostředky pro nebezpečný odpad ............................. 6 

4.2.4 Přepravní shromažďovací prostředky pro ostatní odpad .................................... 8 

4.3 Nakládání s odpady pro externí subjekty v NPK ..................................................... 10 

4.3.1 Skladování a shromažďování odpadů............................................................. 10 

4.3.2 Předávání odpadů ........................................................................................ 10 

4.3.3 Opatření při úniku odpadu do prostředí ......................................................... 11 

4.4 První pomoc ....................................................................................................... 11 

4.5 Kontrolní činnost ................................................................................................ 11 

5 Navazující dokumenty .................................................................................. 11 

6 Přílohy .......................................................................................................... 11 

7 Dodatky ........................................................................................................ 11 
 



Nemocnice Pardubického kraje, a.s.                           
Kyjevská 44, 532 03 Pardubice 

IČ: 275 20 536 

OS_NPK_31_01     3/11 

 

1 Úvodní ustanovení 

Směrnice popisuje proces nakládání s odpady v Nemocnici Pardubického kraje a.s. (dále 
jen NPK), od jejich třídění, shromažďování až po přípravu k likvidaci. Zaměstnanci 
nemocnice jsou povinni počínat si při nakládání s odpadem tak, aby neohrožovali životní 
prostředí, bezpečnost a zdraví osob. 

 

2 Oblast platnosti 

Za dodržování vnitřního předpisu včetně udržování čistoty určených shromažďovacích 
míst pro odpad zodpovídají všichni, kdo se účastní řetězce vzniku a nakládání s odpady. 
V místě vzniku odpadu dbá a zodpovídá za správné nakládání s odpady (třídění, balení, 
značení, uložení do shromažďovacích míst) vedoucí zaměstnanec příslušného oddělení 
nebo úseku. Za správnost nakládání s odpady NPK, legislativní náležitosti ohledně 
odpadů NPK zodpovídá příslušný odpadový hospodář, který periodicky školí 
zaměstnance v této oblasti dle OS_NPK_22. 
 

3 Pojmy, definice, zkratky a pomůcky 

3.1 Zkratky 

KÚ    -  Krajský úřad Pardubického kraje 
MŽP   -  Ministerstvo životního prostředí 
OOPP   -  Osobní ochranné pracovní pomůcky 
NPK   -  Nemocnice Pardubického kraje, a.s. 
PTÚ    -  Provozně-technický úsek odbor provozně technické správy 
ISPOP   -  Integrovaný systém plnění ohlašovacích povinností 
CHN          -  Chrudimská nemocnice 
PKN           -  Pardubická nemocnice 
OUN          -  Orlickoústecká nemocnice 
LIN            -  Litomyšlská nemocnice 
SYN           -  Svitavská nemocnice 
NO            -  Nebezpečný odpad 
OO            -  Ostatní odpad  
μm        -  Mikrometr 

3.2 Definice a pojmy 

Odpad je každá movitá věc, které se osoba zbavuje nebo má úmysl nebo povinnost se 
jí zbavit. 

Ostatní odpad – bez nebezpečných vlastností. 

Nebezpečný odpad – odpad vykazující jednu nebo více nebezpečných vlastností 
uvedených v příloze přímo použitelného předpisu Evropské unie o nebezpečných 
vlastnostech odpadů. 

Nebezpečný odpad ze zdravotnického zařízení je odpad z nemocnic a z ostatních 
zdravotnických zařízení nebo jim podobných zařízení zahrnující komponenty různého 
fyzikálního, chemického a biologického materiálu, který vyžaduje zvláštní nakládání       
a odstranění vzhledem k specifickému zdravotnickému riziku. Zahrnuje pevný nebo 
kapalný odpad, který vzniká při léčebné a zdravotní péči (s výjimkou kuchyňských 



Nemocnice Pardubického kraje, a.s.                           
Kyjevská 44, 532 03 Pardubice 

IČ: 275 20 536 

OS_NPK_31_01     4/11 

odpadů ze stravovacích zařízení, které se zdravotnictvím bezprostředně nesouvisí                   
a odpadů spojených s údržbou a provozem zdravotnických zařízení, které nevznikají při 
léčebné nebo zdravotní péči) nebo při obdobných činnostech a je nazýván odpadem ze 
zdravotnických zařízení. 

Shromažďovací prostředky (stabilní a přepravní) jsou nádoby, kontejnery nebo obaly 
určené ke shromažďování zejména nebezpečných odpadů, které splňují obecné 
technické požadavky na shromažďovací prostředky nebezpečných odpadů nebo 
chemických látek. Všechny shromažďovací prostředky určené pro zdravotnický odpad 
musí být pevně uzavíratelné, nepropustné a označené. Musí svým provedením umožnit 
bezpečnost při obsluze, čištění a dezinfekci po svém vyprázdnění.  

Shromažďovací místo je místo určené ke shromáždění odpadu ve shromažďovacích 
prostředcích před dalším nakládáním. 
 

4 Popis zabezpečované činnosti 

4.1 Třídění odpadů  

Zaměstnanci třídí odpad v místě vzniku a ukládají do určených 
shromažďovacích prostředků. Je zakázáno používat na shromažďování odpadů jiné 
obaly, než je určeno a především obaly od potravin nebo tekutin (lahve od minerálních 
vod apod.) Požadavky na shromažďovací prostředky nebezpečných odpadů ze 
zdravotnictví jsou dány vyhláškou č. 306/2012 Sb., a zákonem o odpadech v platném 
znění.  

4.2 Ukládání odpadů, značení shromažďovacích prostředků 

4.2.1 Označování stabilních shromažďovacích prostředků  

Odpadkové koše, stojany na odpad a podobně musí být označeny názvem odpadu     
a jeho katalogovým číslem. V případě že tyto prostředky slouží pro shromažďování 
nebezpečných odpadů, musí být označeny v souladu s legislativou o odpadech           
a v dosahu prostředku musí být uložen identifikační list nebezpečného odpadu 
v písemné či elektronické podobě. 
Stabilní nádoby na nebezpečný odpad kat. č. 180103 musí být uzavíratelné a otvírání 
musí být bez dotyku lidské ruky. Nesmí zůstat otevřené, otvírat se smí jen za účelem 
vnesení odpadu, vynesení odpadu. Odpad se smí zanášet do stabilní nádoby jen, 
pokud je v ní vložený PE - pytel vhodné velikosti a pevnostních vlastností. 
Nádoby a stojany určené jako podpěra pro shromažďovací prostředky musí být 
čištěny a dezinfikovány v souladu s dezinfekčním řádem.  
 
Štítky na stabilní shromažďovací prostředky a místa pro nebezpečný odpad např.: 

 



Nemocnice Pardubického kraje, a.s.                           
Kyjevská 44, 532 03 Pardubice 

IČ: 275 20 536 

OS_NPK_31_01     5/11 

 
 

Štítky na stabilní shromažďovací prostředky pro ostatní odpad např.: 

KOVY 
200140 

PET- LÁLHVE 
150102 

Plastové obaly 

PLASTY 
200139 

PAPÍR – KARTONY 

200101 

SKLO 

200102 

SMĚSNÝ 
KOMUNÁLNÍ 

ODPAD 

200301 

 
 

Pozn.: Rozměry a obsah štítků určí odpadový hospodář v souladu s platnou legislativou. 
Dodávky štítků si zajištují jednotlivá oddělení přes objednávkový systém nemocnic. 

4.2.2 Označování přepravních shromažďovacích prostředků 

Přepravní shromažďovací prostředky - obaly sloužící k přenosu či přepravě odpadů. 
Shromažďovací prostředky je zakázáno plnit více, než umožňují jejich technické 
parametry, tzn., že hmotnost vloženého odpadu nesmí být větší než nosnost prostředku 
(pytle, boxu), odpad nesmí proděravět pytel a naplnění prostředku (pytle, boxu) nesmí 
znemožňovat jeho bezpečné a úplné uzavření. 
Datum a čas uvedený na přepravních (štítcích) shromažďovacích prostředcích pro 
nebezpečný odpad s nebezpečnou vlastností HP 9 - infekčnost (kat. čís. 180101, 
180102, 180103), odpovídá době počátku plnění shromažďovacího prostředku. 
Nebezpečné odpady musí být označeny v souladu se zákonem o odpadech. Vzory pro 
jednotlivé druhy nebezpečných odpadů, viz níže. 

 
Štítky na přepravní shromažďovací prostředky pro nebezpečný odpad např.: 

                  

Pozn.: Rozměry a obsah štítků určí odpadový hospodář v souladu s platnou legislativou. 
Dodávky štítků si zajištují jednotlivá oddělení přes objednávkový systém nemocnic. 



Nemocnice Pardubického kraje, a.s.                           
Kyjevská 44, 532 03 Pardubice 

IČ: 275 20 536 

OS_NPK_31_01     6/11 

 

4.2.3 Přepravní shromažďovací prostředky pro nebezpečný odpad 

Obal Specifikace obalu Složení odpadu Název odpadu Kat. č. 

Modrý pytel  

120 l (velký) 

 

Síla materiálu pytle 

min. 60-100 um 

Sílu materiálu určí 

odpadový hospodář 

Standardní velikost 

pytle (70 x 110 cm) 

Použité obvazy, 

tampóny, roušky, pleny, 

jednorázové použité 

pomůcky, které nemají 

ostré hrany a hroty a 

neuniká z nich tekutina 

Odpady na jejichž 

sběr                    

a odstraňování 

jsou kladeny 

zvláštní 

požadavky 

s ohledem na 

prevenci infekce 

180103 

Červený pytel  

120 l 

Zdvojený pytel!!! 

Síla materiálu pytle 

min. 60-100 um 

Sílu materiálu určí 

odpadový hospodář 

Standardní velikost 

pytle (70 x 110 cm) 

Odpad z pokojů 

se zvýšeným 

hygienickým 

režimem a infekční 

odd. (použité obvazy, 

tampóny, roušky, pleny, 

jednorázové použité 

pomůcky, které nemají 

ostré hrany a hroty       

a neuniká z nich 

tekutina) 

Odpady na jejichž 

sběr                   

a odstraňování 

jsou kladeny 

zvláštní 

požadavky 

s ohledem na 

infekci 

180103 

Černý pytel  

120 l  

– silný PE –  

Síla materiálu pytle 

min. 200 um 

 

Standardní velikost 

pytle (70 x 110 cm) 

Odpad z Mikrobiologie  

– Petriho misky             

a podobně 

 

Odpady na jejichž 

sběr                    

a odstraňování 

jsou kladeny 

zvláštní 

požadavky 

s ohledem na 

prevenci infekce 

180103 

Černý pytel  

120 l 

 – silný PE –  

Síla materiálu pytle 

min. 200 um 

Standardní velikost 

pytle (70 x 110 cm) 

Amputáty 

Odpad z Patologie – 

uzavřené nádobky         

s preparáty  

Části těla a 

orgány včetně 

krevních vaků       

a krevních 

konzerv 

180102 

Černý pytel  

120 l 

Síla materiálu pytle 

min. 60-100 um 

Standardní velikost 

pytle (70 x 110 cm) 

Zbytky cytostatik včetně 

obalů 

Nepoužitelná 

cytostatika 
180108 

Černý pytel  

120 l  

Síla materiálu pytle 

min. 60-100 um 

Standardní velikost 

pytle (70 x 110 cm) 

Léčiva odevzdaná          

v lékárně 

Jiná nepoužitelná 

léčiva neuvedená 

pod číslem 

200131 

200132 



Nemocnice Pardubického kraje, a.s.                           
Kyjevská 44, 532 03 Pardubice 

IČ: 275 20 536 

OS_NPK_31_01     7/11 

 

Klinik boxy  

0,5 – 10 l 

 

Nádoba s atestem 

pro toto použití 
(Vysoká odolnost proti 

propíchnutí stěny nádoby 

– odpovídá norma BS 

7320 a NFX 30-500) 

Jehly, jednorázové ostré 

předměty, použité 

ampule 

Ostré předměty 180101 

Klinik boxy  

0,5 – 10 l 

 

Nádoba pro toto 

použití 

 

Nepoužitelná léčiva 

z lékáren na odděleních 

Jiná nepoužitelná 

léčiva neuvedená 

pod číslem 

180108  

180109 

Klinik boxy  

10 - 60 l 

Nádoba s atestem 

pro toto použití 
 

(Atest podle ADR UN 

4H22W/Y15/S) 

Části orgánů, tuk 

odebraný při výkonu, 

potracený plod, 

placenty, vaky 

s odsátými 

tekutinami, zkumavky 

s obsahem krve a jiných 

tělních tekutin, 

PUNKTÁTY,  

PROSÁKLÉ OBVAZY ČI 

ROUŠKY apod. 

Části těla             

a orgány včetně 

krevních vaků       

a krevních 

konzerv 

180102 

Transparentní 

pytel  

120 l – silný PE 

 

Síla materiálu pytle 

200 um 

Standardní velikost 

pytle (70 x 110 cm) 

Dialyzační sety, 

skleněné obaly od léčiv, 

dezinfekcí 

Obaly obsahující 

zbytky 

nebezpečných 

látek nebo obaly 

těmito látkami 

znečištěné 

150110 

Transparentní 

pytel   

mikrotenový 

malý  

 

Síla materiálu pytle 

min. 20 um 

Velikost pytle min. 

30 l 

 

Spray lahve  

Kovové obaly 

obsahující 

nebezpečnou 

výplňovou hmotu 

včetně prázdných 

tlakových nádob 

150111 

Transparentní 

pytel  

120 l 

 

Síla materiálu pytle 

min. 40 -100 um 

Standardní velikost 

pytle (70 x 110 cm) 

Plastové obaly od 

dezinfekcí, léčiv, 

chemikálií apod. včetně 

zbytků obsahu obalu 

Obaly obsahující 

zbytky 

nebezpečných 

látek nebo obaly 

těmito látkami 

znečištěné 

150110 

Kanystr  

5-25 l 

Pevnostěnný, 

chemicky odolný, 

uzávěr na závit 

Použité roztoky 

barviček, odpadní 

chemikálie z ručního       

i strojového barvení 

Chemikálie, které 

jsou a nebo 

obsahují 

nebezpečné látky 

180106 

 

Kanystr 

plastový 

 5-25 l 

 

Pevnostěnný, 

chemicky odolný, 

uzávěr na závit 

Směsi rozpouštědel 

např. lihobenzín, 

formalín, xyleny apod. 

Jiná rozpouštědla 

a směsi 
140603 



Nemocnice Pardubického kraje, a.s.                           
Kyjevská 44, 532 03 Pardubice 

IČ: 275 20 536 

OS_NPK_31_01     8/11 

Transparentní 

pytel  

120 l – silný PE  

 

Síla materiálu pytle 

60-200 um 

Standardní velikost 

pytle (70 x 110 cm) 

Použité absorpční 

materiály či tkaniny 

z havarijních souprav, 

olejové filtry, ochranné 

oděvy znečištěné oleji, 

chemikáliemi, které se 

nesmí prát 

Absorpční činidla, 

filtrační materiály, 

čistící tkaniny       

a ochranné oděvy 

znečištěné 

150202 

Pevnostěnný 

uzavíratelný 

obal 

Osobní odnos na 

určené místo           

a předání určenému 

pracovníkovi 

Nepoužitelné teploměry 

a tonometry 

Zářivky a jiný 

odpad obsahující 

rtuť 

200121 

- Osobní odnos na 

určené místo 
Nepoužitelné zářivky 

Zářivky a jiný 

odpad obsahující 

rtuť 

200121 

 

4.2.4 Přepravní shromažďovací prostředky pro ostatní odpad 

OBAL Specifikace obalu 
Složení odpadu Název odpadu Kat.č. 

Transparentní 

pytel  

120 l 

Síla materiálu pytle 

min. 40 um 

Standardní velikost 

pytle (70 x 110 cm) 

PET – lahve (čisté) Plastové obaly 150102 

Transparentní 

pytel  

120 l 

Síla materiálu pytle 

min. 40 um 

Standardní velikost 

pytle (70 x 110 cm) 

Tetra pack Kompozitní obaly 150105 

Transparentní 

pytel  

120 l 

Síla materiálu pytle 

min. 40 um 

Standardní velikost 

pytle (70 x 110 cm) 

Papír ze skartovacích 

strojů 
Papír a lepenka 200101 

Transparentní 

pytel  

120 l 

Síla materiálu pytle  

40-200 um 

 Velikost a tloušťka 

dle množství  

Skleněné lahve              

a sklenice bez víček, 

zbytků potravin             

a nebezpečných látek 

Skleněné obaly 150107 

Transparentní 

pytel  

120 l 

Síla materiálu pytle 

min. 40 um 

Standardní velikost 

pytle (70 x 110 cm) 

Strečové fólie ze zboží Plastové obaly 150102 



Nemocnice Pardubického kraje, a.s.                           
Kyjevská 44, 532 03 Pardubice 

IČ: 275 20 536 

OS_NPK_31_01     9/11 

Transparentní 

pytel  

120 l 

 

Plastové vyřazené 

výrobky z plastu 
Plasty 200139 

Zelený pytel 

 120 l 

 

Síla materiálu pytle 

min. 60 um 

Standardní velikost 

pytle (70 x 110 cm) 

Obaly od potravin, 

kancelářský odpad 

vyjma recyklovatelného 

papíru či skartace, 

odpad z pokojů lékařů, 

odpočinkových 

místností, 

společenských 

místností, čekáren, 

pokojů pacientů 

s běžným režimem 

Směsný 

komunální 

odpad 

200301 

Transparentní 

pytel  

120 l 

Síla materiálu pytle 

min. 40 um 

Standardní velikost 

pytle (70 x 110 cm) 

Vyřazené čisté pracovní 

oděvy, povlečení, 

oblečení, textilní hračky 

z odd. 

Oděvy 200110 

Transparentní 

pytel   

mikrotenový malý 

Síla materiálu pytle 

min. 20 um 

Velikost pytle min. 

30 l 

Plechovky od kompotů, 

pití, víčka od 

přesnídávek,  
Kovy 200140 

Pevnostěnná 

nádoba  

Plastová či 

z kartonu, nevratná 
Skleněné střepy Sklo 200102 

Pevnostěnná 

nádoba 

 

Plastová či 

z kartonu, nevratná 
Porcelánové a 

keramické střepy z 

nádobí 

Směsi nebo 

oddělené frakce 

betonu, cihel, 

tašek                  

a keramických 

výrobků 

170107 

Balík převázaný 

provázkem 

 Složené kartonové nebo 

papírové krabice od 

dodaného materiálu 

Papírové              

a lepenkové obaly 
150101 

Balík převázaný 

provázkem 

 

Noviny, časopisy, letáky Papír a lepenka 200101 

Krabice pevná 

 Drobné vyřazené 

elektro – klávesnice, 

myši, CD, diskety, 

notebook, tablet, 

kardiostimulátory (z 

důvodu snadného 

převozu a skladování)  

- 
Zpětný 

odběr 



Nemocnice Pardubického kraje, a.s.                           
Kyjevská 44, 532 03 Pardubice 

IČ: 275 20 536 

OS_NPK_31_01     10/11 

Určená krabice 

či nádoba 

 Tužkové baterie, 

knoflíkové baterie, 

monočlánky, baterie       

z mobilů 

- 
Zpětný 

odběr 

Bez obalu - 

volně  

 Lednice, myčky, 

mikrovlnné trouby, 

Obrazovky a TV, 

lékařské přístroje  

- 
Zpětný 

odběr 

Bez obalu - 

volně 

 Vyřazený nábytek či 

jeho části 
Objemný odpad 200307 

Bez obalu - 

volně 

 Velké plechovky (nad     

5 l), plechové kanystry, 

kovové vyřazené 

skříňky, regály, trubky… 

Kovy 200140 

Pozn. um = mikrometr Odpad, který neobsahuje tato tabulka, se ukládá do obalů, které určí 

odpadový hospodář nemocnice a dále nakládá v souladu s jeho pokyny. 

4.3 Nakládání s odpady pro externí subjekty v NPK  

Nakládání s odpady zahrnuje veškeré činnosti s odpady od jejich vzniku až po jejich 
opětovné využití, přepracování či odstranění. Externí firmy podnikající v areálu nemocnice  
a využívající služeb v odpadovém hospodářství respektují pravidla nakládání s odpady. 
Externí firmy podnikající v areálu nemocnice a nevyužívající služeb v odpadovém 
hospodářství jsou povinny při svém provozu nenarušovat systém nakládání s odpady 
nemocnice. Shromažďovací prostředky s odpady řádně označovat včetně uvedení původce 
odpadu, ukládat odděleně od odpadů nemocnice a jiných subjektů podnikajících v areálu 
nemocnice a zajišťovat včasný odvoz odpadů. Nebezpečný odpad s vlastností HP 9 se 
z oddělení odváží denně do 24 hod. 
Firmy, provádějící opravy v areálu nemocnice jsou povinny dle zákona o odpadech nakládat 
s odpadem vzniklý při jejich činnosti odpad jako původci. Dále musí odpad ukládat do 
shromažďovacích prostředků, třídit odpad dle katalogu odpadů, udržovat čistotu a zajistit 
včasný odvoz odpadů po ukončení prací. Konkrétní opatření při nakládání s odpady 
vznikajících při opravách či stavbách firmami v areálu nemocnice či jejím detašovaném 
pracovišti jsou dojednávána s odpadovým hospodářem dané nemocnice. 

4.3.1 Skladování a shromažďování odpadů 

Odpady uložené ve shromažďovacích prostředcích jsou uloženy na shromažďovací místa  
a odváženy k odstranění. Shromažďovací místa pro zdravotnický odpad a každý 
nebezpečný odpad musí být řádně označena symbolem nebezpečné vlastnosti 
shromažďovaného odpadu, vybavena identifikačním listem nebezpečného odpadu, který 
je v daném místě shromažďován, ochránit odpad před povětrnostními vlivy a nežádoucím 
znehodnocením, odcizením, smícháním jednotlivých druhů odpadů a únikem do životního 
prostředí. Shromažďovací místo pro odpad musí umožnit bezpečnou manipulaci s odpady, 
čištění, být požárně bezpečné. Žádný odpad se nesmí shromažďovat v jiném místě, než je 
určeno, ani zůstat volně ložený v areálech NPK. 

4.3.2 Předávání odpadů 

Odpady NPK jsou předávány oprávněným osobám k dalšímu nakládání s nimi. Odpadový 
hospodář je povinen zjistit, zda osoba, které jsou předávány odpady NPK, je k jejich 
převzetí oprávněna. V případě, že se tato osoba oprávněním neprokáže, nesmí jí být 
odpad předán. Bez souhlasu odpadového hospodáře nesmí být odpad NPK předáván 
dalším osobám. 



Nemocnice Pardubického kraje, a.s.                           
Kyjevská 44, 532 03 Pardubice 

IČ: 275 20 536 

OS_NPK_31_01     11/11 

4.3.3 Opatření při úniku odpadu do prostředí 

Každý zaměstnanec, který zjistí únik odpadu do prostředí, postupuje dle pokynů 
uvedených v identifikačním listě.  

 Zabrání dalšímu šíření úniku odpadu. 
 Použije vhodné prostředky k sesbírání odpadu či resorpci u tekutých složek 

odpadu ev. havarijní soupravu, je-li jí odd. vybaveno (např. laboratoře). Při 
odklízení uniklého odpadu je nutné dbát na bezpečnost a ochranu zdraví. 

 Uniklý odpad včetně použitých resorpčních materiálů uloží do vhodného 
shromažďovacího prostředku, který označí štítkem. 

 Použité prostředky na odklízení uniklého odpadu důkladně očistí a v případě 
odklízení odpadu s nebezpečnou vlastností infekčnost dekontaminuje vhodným 
způsobem prostředkem s virucidním účinkem dle dezinfekčního řádu. 

 Nahlásí událost svému nadřízenému, který ji podstoupí odpadovému hospodáři. 

4.4 První pomoc 

První pomoc se řídí obecnými zásadami pro poskytování první pomoci a v souladu           
s vnitřními předpisy NPK – postup při pracovním úrazu. Zasažení či poranění spojené 
s nebezpečnými odpady je nutné zapsat do deníku nebo do knihy úrazů.  
Prostředky pro ošetření poranění jsou uloženy v lékárničkách jednotlivých 
nezdravotnických provozech, dopravních prostředcích a ordinacích NPK. 

4.5 Kontrolní činnost 

Kontrola správnosti nakládání s odpady v NPK je prováděna v rámci interních auditů. 
V případě objevení závady v nakládání s odpady je odpadový hospodář povinen vykonat 
kontrolu nakládání s odpady dotčených oddělení nebo úseků, je povinen provést 
kontrolu plnění nápravných opatření určených pro odstranění závady. Kontrola musí být 
vykonána s ohledem na provozní podmínky kontrolované části a vždy v doprovodu 
vedoucího pracovníka kontrolovaného úseku nebo jeho zástupu. Odpadový hospodář 
vykonává neohlášené kontroly shromažďovacích či skladovacích prostor pro odpad. 
Odpadový hospodář oznamuje pochybení vedoucímu oddělení tam, kde závada vznikla. 
 

5 Navazující dokumenty 

Tímto vnitřním předpisem se ruší lokální směrnice úrovně III. pro nakládání s odpady. 
 

6  Přílohy 

Příloha_01_OS_NPK_31_01_Přehled barevného rozlišení pytlů na odpad a prádlo 
Formulář_F_01_OS_NPK_31_01_Seznámení s dokumentem 
 

7  Dodatky 

Dodatek_01_OS_NPK_31_01_Shromažďovací místo uložení odpadu PKN 
Dodatek_02_OS_NPK_31_01_Shromažďovací místo uložení odpadu SYN 
Dodatek_03_OS_NPK_31_01_Shromažďovací místo uložení odpadu LIN 
Dodatek_04_OS_NPK_31_01_Shromažďovací místo uložení odpadu UON 
Dodatek_05_OS_NPK_31_01_Shromažďovací místo uložení odpadu CHN 



Příloha_01_OS_NPK_31_Odpadové_hospodářství_NPK    

Přehled_barevného_rozlišení_pytlů_na_odpad_a_prádlo 

Pytel na odpad Složení odpadu Pytel na prádlo Typ prádla 

Modrý pytel  
  

Odpad  
kontaminovaný biologickým 

materiálem (180103) 

Použité obvazy, tampóny, roušky, 
pleny, jednorázové použité 
pomůcky kontaminované 

biologickým materiálem, které 
nemají ostré hrany a hroty a 

neuniká z nich tekutina 

Žlutý pytel bez pruhu 
Prádlo kontaminované biologickým 

materiálem a používané ve 
veškerých laboratorních provozech 

Červený pytel  
Odpad z infekčních pokojů 

Vždy se vkládá před  
vynesením z infekčního  
pokoje do druhého pytle 

Odpad z pokojů se zvýšeným 
hygienickým režimem a infekční 
odd. (použité obvazy, tampóny, 

roušky, pleny, jednorázové použité 
pomůcky), které nemají ostré 
hrany a hroty a neuniká z nich 

tekutina) 

Žlutý pytel s pruhem 
Vždy se vkládá před  

vynesením z infekčního  
pokoje do druhého pytle 

 

Prádlo z pokojů se zvýšeným 
hygienickým režimem, používané 

na infekčních odděleních, 
odděleních TBC  

 
Černý pytel  

 
Odpad z laboratoří, patologie, 

onkologie 
 

Odpad z mikrobiologie, amputáty, 
cytostatika 

Oranžový pytel 

Prádlo z operačních sálů, 
gynekologicko-porodních sálů, 
novorozeneckých oddělení, JIP, 

ARO, NIP, DIOP  

 
Zelený pytel  

 
Směsný komunální odpad 

Obaly od potravin, kancelářský 
odpad vyjma recyklovatelného 

papíru či skartace, odpad z pokojů 
lékařů, odpočinkových místností, 
společenských místností, čekáren, 

pokojů pacientů s běžným režimem 

Fialový pytel Ostatní prádlo od pacientů  

Transparentní pytel  
Silnostěnný 

Obaly od nebezp. Látek (150110) 

Obaly od léčiv, dezinfekcí, chem. 
látek 

Bílý neprůhledný pytel Pracovní oděvy personálu 

Transparentní pytel  
 PET – lahve, plastové obaly 

 




